

山东山大华特科技股份有限公司

2010 半年度报告摘要

81 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲详细了解内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 除会计师事务所外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。
1.4 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
1.5 公司董事张兆亮先生、财务总监王庆刚先生及会计机构负责人宋兵先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况				
2.1 基本情况简介				
股票简称	山大华特			
股票代码	000915			
上市证券交易所	深圳证券交易所			
董事会秘书	唐智彬	独立董事	田 波	证券事务代表
联系地址	山东省济南市经十路17703号		山东省济南市经十路17703号	
电话	0531-85198600		0531-85198606	
传真	0531-82666189		0531-82666189	
电子邮箱	tsd@sd-wt.com		tsd@sd-wt.com	

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产	1,156,647,048.58	1,109,700,057.28		4.23%
归属于上市公司股东 的所有者权益	376,519,958.18	351,761,412.18		7.04%
股本	180,254,989.00	180,254,989.00		0.00%
归属于上市公司股东 的每股净资产(元/股)	2.09	1.95		7.18%
	报告期(1-6月)	上年同期		本报告期比上年 同期增减(%)
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	254,988,888.20	242,424,248.91	242,424,248.91	5.18%
营业利润	61,907,504.57	53,894,619.85	53,894,619.85	14.87%
利润总额	62,402,816.91	58,913,664.51	58,913,664.51	5.92%
归属于上市公司股东 的净利润	24,758,546.00	13,768,841.75	17,635,173.49	40.39%
归属于上市公司股东 的扣除非经常性损益 后的净利润	24,351,486.08	11,236,905.15	14,892,633.95	63.51%
基本每股收益(元/股)	0.14	0.08	0.10	40.00%
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.08	0.10	40.00%
净资产收益率(%)	6.58%	4.16%	5.26%	提高1.32个百分 点
经营活动产生的现金 流量净额	62,625,587.78	49,463,918.46	49,463,918.46	26.61%
每股经营活动产生的 现金流量净额(元/股)	0.35	0.27	0.27	29.63%

根据公司董事会议，公司对子公司山东达因海洋生物制药有限公司2009年半年度财务报表由按25%所得税率合并按15%所得税率进行合并，并对公司2009年财务报表进行了相应调整。
2.2.2 非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	63,278.17
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	200,000.00
债务重组损益	215,267.59
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益	33,217.69
其他符合非经常性损益定义的损益项目	184,764.84
所得税影响额	-54,743.98
少数股东权益影响额	-234,723.39
合计	407,059.92

2.2.3 境内外会计准则差异
□ 适用 √ 不适用

3.1 股本变动及股东情况
□ 适用 √ 不适用

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
前10名股东持股情况	16,792			
山东山大产业集团有限公司	40,423,305	22.43%	0	0
中国建设银行-华夏红利混合型开放式证券投资基金	8,649,886	4.80%	0	0
中国农业银行-华夏复兴股票型证券投资基金	4,751,213	2.64%	0	0
何雪萍	4,700,000	2.61%	0	0
宁波达因天丽家居用品有限公司	4,166,968	2.31%	0	0
中国工商银行-华夏希望债券型证券投资基金	3,252,692	1.80%	0	0
西藏-海富通股票证券投资基金	1,320,211	0.73%	0	0
招商银行股份有限公司-海富通量化回报混合型证券投资基金	1,200,000	0.67%	0	0
东方证券-中行-东方红2号集合资产管理计划	1,200,000	0.67%	0	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□ 适用 √ 不适用

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□ 适用 √ 不适用

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业利润比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
医药	16,895.82	2,385.62	85.88%	7.65%	9.34%	-0.22%
环保	2,620.80	1,569.19	40.13%	29.91%	30.00%	-0.04%
电子信息产品	1,808.87	1,402.36	22.47%	-33.08%	-33.09%	-0.03%
科技投资管理	1,282.38	400.62	62.52%	13.49%	5.19%	2.96%
化学原料	2,386.73	1,999.84	13.30%	-6.47%	-5.28%	-1.09%
金属材料	584.28	521.99	10.66%	13.09%	165.30%	-4.11%
合计	25,498.89	8,339.63	67.22%	5.18%	1.34%	1.24%

5.2 主营业务分地区情况
5.3 主营业务及其构成发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
□ 适用 √ 不适用
5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□ 适用 √ 不适用
5.6.2 变更项目情况
□ 适用 √ 不适用
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
□ 适用 √ 不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□ 适用 √ 不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的处理及变化情况的说明
□ 适用 √ 不适用

§6 重要事项									
6.1 收购、出售资产及资产重组									
6.1.1 收购资产	□ 适用 √ 不适用								
6.1.2 出售资产	□ 适用 √ 不适用								
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响	□ 适用 √ 不适用								
6.2 担保事项	□ 适用 √ 不适用								
6.3 非经营性关联债权债务往来									
6.4 诉讼、仲裁事项									
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明									
6.6 证券投资情况									
6.7 承诺事项									
6.8 募集资金使用情况									
6.9 董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明									
6.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的处理及变化情况的说明									
6.11 收购、出售资产及资产重组									
6.1.1 收购资产	□ 适用 √ 不适用								
6.1.2 出售资产	□ 适用 √ 不适用								
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响	□ 适用 √ 不适用								
6.2 担保事项	□ 适用 √ 不适用								

6.3 非经营性关联债权债务往来
√ 适用 □ 不适用

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
山东山大产业集团有限公司	0.00	0.00	0.00	68.26
合计	0.00	0.00	0.00	68.26

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金占用的发生额 0.00 万元，余额 0.00 万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项
□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
□ 适用 √ 不适用

6.5.1 证券投资情况
√ 适用 □ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	期初投资金额(元)	期末持有数量(股)	期末账面值	占期末证券总投资比例(%)	报告期损益
1	理财产品	M2	民生非货币资产管理	20,000,000.00	0	20,000,000.00	66.67%	0.00
2	理财产品	M3	民生非货币资产管理	10,000,000.00	0	10,000,000.00	33.33%	0.00
			期末持有的其他证券投资	0.00	-	0.00	0.00%	0.00
			报告期内已出售证券投资损益	-	-	-	-	0.00
			合计	30,000,000.00	-	30,000,000.00	100%	0.00

证券投资情况说明
上述证券投资和管理，是子公司山东达因海洋生物制药有限公司根据该公司董事会授权于本期以前自有资金所为。

6.5.2 持有其他上市公司股权情况
□ 适用 √ 不适用

6.5.3 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表
□ 适用 √ 不适用

6.5.4 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况
√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	-	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	-	-	-
其他承诺(含追加承诺)	山东山大产业集团有限公司	自2009年7月22日起六个月内，公司通过法定证券交易场所出售交易系统出售山大华特股份达到5%以上的计划。	已严格履行承诺

6.5.5 董事会本次利润分配或资本公积金转增预案
□ 适用 √ 不适用

6.5.6 其他综合收益明细
□ 适用 √ 不适用

项目	本期发生额	上年同期发生额
1.可供出售金融资产产生的利得(损失)金额	-	-
减：可供出售金融资产产生的所得税影响	-	-
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	-	-
小计	-	-
2.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额	-	-
减：按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响	-	-
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	-	-
小计	-	-
3.现金流量套期工具产生的利得或损失净额	-	-
减：现金流量套期工具产生的所得税影响	-	-
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	-	-
小计	-	-
4.外币财务报表折算差额	-	-
减：处置境外经营当期转入损益的净额	-	-
小计	-	-
5.其他	-	-
减：由其他计入其他综合收益产生的所得税影响	-	-
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	-	-
小计	-	-
合计	0.00	0.00

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010年01月07日	济南	实地调研	国金证券行业研究员	公司医药产业现状及发展
2010年03月05日	济南	实地调研	中信证券、金元证券、财通证券行业研究员	公司的现状及发展
2010年04月07日	济南	实地调研	海富通基金管理有限公司、东方证券、齐鲁证券行业研究员	公司的现状及发展
2010年04月12日	济南	实地调研	上海新设投资有限公司行业研究员	公司的现状及发展

7.1 审计意见
√ 未经审计 □ 审计

7.2 财务报表
7.2.1 资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	159,711,685.99	108,354,588.20
交易性金融资产	-	-
应收账款	47,050,701.08	2,625,360.34
预付款项	46,846,397.88	3,899,891.88
应收利息	-	-
应收股利	15,847,677.34	41,140,202.64
存货	70,970,267.87	32,226,219.70
一年内到期的非流动资产	-	-
其他流动资产	7,222,283.40	-
流动资产合计	427,743,359.56	229,202,043.84
可供出售金融资产	-	-
持有至到期投资	30,000,000.00	7,000,000.00
长期应收款	-	-
长期股权投资	2,566,522.25	173,878,321.96
投资性房地产	104,306,660.87	104,306,660.87
固定资产	305,164,733.81	25,422,306.81
在建工程	80,854,816.80	414,000.00
工程物资	-	-
固定资产清理	13,959.80	-
无形资产	170,637,408.64	104,317,256.39
开发支出	-	-
商誉	28,133,365.56	28,133,365.56
长期待摊费用	656,815.14	60,000.00
递延所得税资产	6,569,406.15	6,060,521.81
其他非流动资产	-	-
非流动资产合计	728,903,689.02	414,459,067.84
资产总计	1,156,647,048.58	643,661,111.68
流动负债：		
短期借款	112,200,000.00	100,000,000.00
交易性金融负债	-	-
应付票据	90,560,000.00	90,000,000.00
应付账款	51,846,151.13	15,140,826.86
预收款项	32,531,066.53	22,908,012.67
应付职工薪酬	17,862,621.07	2,241,166.84
应交税费	-777,126.11	1,418,482.21
应付利息	-	-
应付股利	7,348,452.18	5,979,207.86
其他应付款	101,053,696.01	56,560,668.29
一年内到期的非流动负债	65,000,000.00	65,000,000.00
其他流动负债	4,169,804.70	1,075,106.04
流动负债合计	481,794,665.51	360,323,470.77
长期负债：		
长期借款	96,204,957.23	55,000,000.00
应付债券	-	-
长期应付款	-	-
专项应付款	-	-
预计负债	-	-
递延所得税负债	-	-
其他非流动负债	23,193.59	23,193.59
非流动负债合计	96,228,150.82	55,023,193.59
负债合计	578,022,816.33	415,346,664.36
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	180,254,989.00	180,254,989.00
资本公积	39,222,164.54	31,670,161.87
减：库存股	-	-
专项储备	-	-
盈余公积	15,993,402.54	15,991,902.54
一般风险准备	-	-
未分配利润	141,049,402.10	397,393.91
外币报表折算差额	-	-
归属于母公司所有者权益合计	376,519,958.18	351,761,412.18
少数股东权益	202,104,274.07	-
所有者权益合计	578,624,232.25	351,761,412.18
负债和所有者权益总计	1,156,647,048.58	643,661,111.68

7.2 利润表

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	254,988,888.20	242,424,248.91
其中：营业收入	254,988,888.20	242,424,248.91
营业总收入成本	193,282,598.58	188,389,888.61
其中：营业成本	83,596,269.06	22,583,463.68
营业税金及附加	3,835,093.67	804,372.19
销售费用	67,219,454.17	6,012,807.02
管理费用	23,627,663.10	7,484,466.61
财务费用	15,004,118.58	5,068,734.07
资产减值损失	-	6,900,387.79
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-
投资收益(损失以“-”号填列)	201,214.95	60,259.55
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-
汇兑收益(损失以“-”号填列)	-	-
营业利润(亏损以“-”号填列)	61,907,504.57	-1,792,338.30
加：营业外收入	580,684.92	10,000.00
减：营业外支出	85,372.58	24,940.58